— 1 —

关于进一步规范政府采购项目执行的通知

各省级预算单位：

为进一步规范政府采购行为，强化政府采购预算执行管理，

帮助预算单位提高政府采购活动质效，我们对近期预算单位关注

度较高的政府采购项目执行的相关文件要求及热点问题进行了

梳理汇总，现将有关事项明确如下：

一、分类执行政府采购程序

（一）备案程序。预算单位开展的所有政府采购项目均应通

过预算一体化平台政府采购系统（以下简称采购系统），履行采

购项目立项、采购实施计划备案、采购合同备案、履约验收备案

和合同支付申请等备案程序，包含基本支出中安排的集中采购目

录内办公设备购置、复印纸、车辆加油和保险等 37类采购项目。

（二）执行程序。预算单位在完成采购实施计划备案后，要

根据备案信息中选定的采购方式，执行相应采购程序。

1.电子商城项目。预算单位登录吉林省政府采购电子商城，

选取已备案的采购实施计划进行关联（车辆维修和保养、加油、

保险服务无需关联），可通过直购和竞价方式采购（货物类执行

方式包括网上超市、在线询价；服务类包括网上服务市场-直购

— 2 —

和网上服务市场-竞价）。确定成交供应商后，单位自行获取电

子商城生成的结算单等凭证（单位盖章），通过采购系统进行合

同备案和履约验收备案，并通过国库集中支付系统支付资金。

2.政府采购项目。预算单位实施项目采购的（除电子商城、

涉密项目、紧急采购等特殊情况外），应当在备案采购实施计划

时选择“电子化执行”，并登录“政府采购全流程电子化交易系

统”关联已备案的采购实施计划，后续执行程序均通过此系统完

成。产生中标（成交）供应商并签订政府采购合同后，预算单位

应通过采购系统进行合同备案和履约验收备案（逐步实现系统自

动推送），并通过国库集中支付系统支付采购资金。

3.涉密项目。按照财政部《涉密政府采购管理暂行办法》（财

库〔2019〕39号）规定，除符合自行采购条件的情况外，预算

单位应委托集中采购机构采购涉密项目。涉密项目不得通过电子

商城、全流程电子化交易系统等公开交易平台采购，仍以线下方

式执行。通过采购系统进行合同备案和履约验收备案时，应注意

涉密信息保密。

二、准确把握电子商城交易规则

各预算单位要严格执行《关于调整吉林省政府采购电子商城

交易规则的通知》（吉财采购〔2024〕970号），准确掌握电子

商城交易品目范围和规则，不得将应按照项目形式实施的采购项

— 3 —

目，化整为零拆分后通过电子商城执行。

（一）集中采购目录内。同一品目或类别全年累计采购额度

未超过分散采购限额标准（50万，下同）且未订立框架协议的

（省政府采购中心将逐步征集集采目录内框架协议，目前已上架

台式计算机及其单独主机、便携式计算机、中间件软件和事务型

数据库，单位应通过框架协议采购以上品目产品），全部在电子

商城执行。超过分散采购限额标准的，应当委托集中采购机构进

行项目采购。

（二）集中采购目录外。同一品目或类别全年累计采购额度

未超过分散采购限额标准的，自行开展采购活动；超过分散采购

限额标准的，可自行委托采购代理机构执行。

（三）特殊情况。公务用车采购，以及车辆维修和保养、加

油、保险服务采购，继续按照《关于规范吉林省政府采购电子商

城交易行为有关问题的通知》（吉财采购〔2023〕832号）执行。

三、优化通用类小额零星项目执行

按照《预算法》《政府采购法》及 2025年部门预算编制要

求，集中采购目录内品目无论金额大小均应编制政府采购预算。

预算单位在预算执行过程中，应当调整优化通用类货物、服务采

购方式，归集小额零星采购需求进行统一采购。

（一）采购复印纸、办公设备和印刷服务等通用类项目。预

— 4 —

算单位可根据年初预算安排，结合工作实际，归集采购需求后按

照年度、季度或月度定期申报采购实施计划。采购系统提供“分

期付款”功能，预算单位可与供应商协商实施“统一采购、分批

履约、分期付款”，有效提高采购效率。

（二）采购车辆维修保养、加油和保险服务等特殊类项目。

预算单位应按照单位财务管理要求,合理选择具体执行方式。

1.预开发票后支付。如单位与成交供应商协商可预先开具发

票（或者支付前可以先签订合同的），待履行采购系统备案程序

后再行支付的，单位应当将采购凭证（有合同上传合同，无合同

的上传发票、保险单等凭证）在系统合同录入和履约验收录入模

块进行备案后，再行通过国库集中支付系统支付。

2.先支付后开发票。如单位采购车辆保险和购买加油卡等，

需先行支付采购资金，才能获取采购合同（或保险单、发票等）

的，可在电子商城下单并取得合同、结算单等相关凭证，并完成

合同备案和履约验收备案后支付采购项目资金。

3.公务卡结算。如单位使用公务卡采购车辆加油等服务的，

预算单位在合同录入环节，应在添加收款方时，将供应商信息填

列至收款账户信息，在“是否使用代收款账户信息（公务卡）”

选项中，选择“是”，将公务卡结算相应信息，分别填列至“实

际收款账户”、“实际开户银行”、“实际银行账号”。合同备

— 5 —

案和履约验收备案环节上传公务卡结算相关凭证即可。

4.注意事项。需要特别注意的是，车辆维修和保养、加油、

保险服务采购项目，预算单位在不同地点、不同供应商处使用不

同公务卡采购加油服务的，应当分别备案合同，一个采购合同相

应的只能录入一个供应商，一个收款账户，不得在一个合同中混

合录入相关信息。

四、关于“历史合同补录”功能的使用说明

针对去年通过电子商城采购的货物或服务，但合同尚未履行

完毕，需要在 2025年支付剩余资金（此部分资金已编入 2025年

政府采购预算），预算单位可以通过预算一体化平台政府采购系

统的“历史合同补录”功能完成相关操作。涉及此项业务的，可

提前联系采购处相关业务人员。

预算一体化平台政府采购系统技术运维电话：88553912

政府采购电子商城、全流程电子化技术咨询电话：95763

吉林省财政厅政府采购管理处

2025年 2月 18日